
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

INFO ZPRAVODAJ UNB 
LISTOPAD 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
18. 10. 2023 se zaměstnanci UNB (Ivan Poláček, Lea Pálošová a Leoš Prušvic) zúčastnili 

veletrhu EUHA v německém městě Norimberku.  
EUHA - mezinárodní akce zaměřená na sluchadla, audiologické a kompenzační pomůcky pro 

nedoslýchavé a neslyšící osoby. Kromě sluchadel, zde letos dominoval 3D tisk pro výrobu 
tvarovek, doplňky ke 3D tiskárnám a komponenty pro výrobu sluchadel na zakázku.  

Uvedení zaměstnanci UNB zde získali několik významných kontaktů pro rozvoj nových služeb 
určených pro zákazníky UNB. 



 
Čtvrtek 2. listopadu 2023 v 17 hod. v UNB  

QR TLUMOČNÍK ZNAKOVÉHO JAZYKA 
Potřebujete tlumočit ve zdravotnických zařízeních v Brně? 
Snadné on-line připojení s tlumočníkem znakového jazyka přes QR kód. 
Jak to funguje? Potřebujete aplikaci? Jaké 
nemocnice a polikliniky se zapojily? 
Na tyto otázky a mnoho dalších nám přijde 
odpovědět paní Marie Matušková ze společnosti 
Deafcom, se kterou UNB na tomto projektu 
spolupracuje. 
 
 
Čtvrtek 9. listopadu 2023 v 17 hod. v UNB  

FINANČNÍ PŘEDNÁŠKA: INVESTICE 
To, co fungovalo za života vaší babičky, už 
dávno neplatí - vkladní knížky, běžné účty 
nebo staré dobré prasátko už dávno nejsou 
vhodnou investiční možností.  
Přestat šetřit a hned vše utratit, ale také není správným řešením.  
Nejdůležitější věcí vždy zůstává, abyste zůstali dobře zajištěni – a to i do 
budoucna. 
Přednášku povede paní Barbora Šimková. 

Tlumočení znakového jazyka: Karolína Kalendová 
 
 
Pátek 10. listopadu 2023 v 16:30 hod. v UNB 

VÝTVARNÝ KURZ: SETKÁNÍ S HLÍNOU – tlumočí Irena Maňáková 
Máte chuť, přijďte na výtvarný kurz.  
S sebou: pohodlné oblečení   Počet osob: 2 – 6   
Citlivým způsobem Vás tvorbou bude provázet pedagog, lektor a arteterapeut 
Roman Vančura. Působí na Waldorfské škole Brno a v Ateliéru divadla  
a výchovy pro Neslyšící JAMU. Lektor seminářů a kurzů arteterapie  
a artefiletiky pro odbornou i laickou veřejnost. 
 

Vysvětlivky: 
Arteterapie – výtvarná tvorba vede 
k sebepoznání a vede Vás k psychickému 
posunu a rozvoji   
Artefiletika – zážitkové a tvořivé pojetí 
vzdělávání 



 

Čtvrtek 16. listopadu 2023 v 17 hod. v UNB 
ZDRAVOTNICKÁ PŘEDNÁŠKA: MĚŘENÍ KREVNÍHO TLAKU 
Vysoký tlak nebolí. Avšak neléčený vysoký tlak 
poškozuje cévy. To vede k závažným 
zdravotním následkům.  
Chceme-li vysokému tlaku předejít, či ho 
korigovat, je dobré ho pravidelně měřit. 
Základem však stále zůstává dostatek pohybu 
a vhodný jídelníček.  
Ideální hodnota tlaku se u zdravého člověka pohybuje okolo 120/80, u dětí 
přibližně 110/70. Hodnota může samozřejmě jemně kolísat s odkazem na 
současnou situaci, kterou člověk prožívá. 
Měření tlaku provádí paní Bedřiška Zítková. 
Tlumočení znakového jazyka: Irena Maňáková 
 

 

Čtvrtek 23. listopadu 2023 v 17 hod. v UNB – ŽIVÉ VYSÍLÁNÍ (ON-LINE) 

70. VEČER WALDEMARA PLCHA SE STAROSTOU BRNO-SEVER 

MARTINEM MALEČKEM 
Mgr. Martin Maleček, starosta městské 

části Brno-sever přijal pozvání do 

pořadu Waldemara Plcha, který ho lákal 

do své country skupiny si zahrát na 

bubny. 

Tlumočení znakového jazyka: Ivana Kupčíková 
 
 

Středa 29. listopadu 2023 od 16 do 18 hod. v UNB 
ORIENTAČNÍ MĚŘENÍ SLUCHU 
Audiometr zjistí, jak jste na tom se sluchem  
a může ukázat snížení schopnosti slyšet. Nabízíme 
další příležitost pro orientační měření sluchu  
s akreditovanou zdravotní sestrou Lenkou 
Pavelcovou.  
Zájemci, je nutné se přihlásit dopředu v kanceláři 
UNB.  
 

 



 
Čtvrtek 30. listopadu 2023 v 17 hod. v UNB  

ZDRAVOTNICKÁ PŘEDNÁŠKA: MĚŘENÍ CHOLESTEROLU A CUKRU  
V KRVI 
Preventivní měření hladiny cholesterolu a cukru v krvi je jednou z cest, jak mít 
svoje zdraví pod kontrolou.  
Lze si nechat provést kontrolní odběr krve a následně porovnat výsledky dle 
normy. 
Před kontrolním měřením doporučujeme 2 až 3 hodiny nejíst.  
Přednášku a odběry provedou pracovníci Státního zdravotního ústavu.  
Tlumočení znakového jazyka: Irena Maňáková a Andrea Ilčáková 
 
 
 
 
 
 

 

 

V PROSINCI PŘIPRAVUJEME 

V pátek 8. prosince 2023 bude Mikulášská besídka v UNB pro menší ratolesti 

(od 1 roku do 10 let). Kdo bude mít zájem o dárkový balíček pro své dítě, 

přihlaste se v kanceláři UNB nebo e-mailem: info@unb.cz do středy  

6. prosince 2023.  

V pátek 15. prosince 2023 nebude chybět naše každoroční tradiční Vánoční 

besídka v UNB. 

Více informací v InfoZpravodaj UNB – prosinec 2023. 

 

!!!!VELMI DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ!!!! 
Pokud nerozumíte smlouvám, úředním dokumentům  
nebo jiným písemnostem, prosím, nic nepodepisujte  

a obraťte se na nás v kanceláři UNB  
nebo u našich sociálních pracovnic. 

Rádi Vám poradíme. 

 

 

 

 

 



 

KURZ PRÁCE S OPERAČNÍM SYSTÉMEM APPLE IOS 
– lektor Lubomír Hykl 

 
Kurz probíhá každé úterý od 16 hod do 20 hod v UNB.  
Rozvrh hodin a přihláška: https://www.unb.cz/kurz-apple/ 
Nebo se můžete přihlásit přímo u lektora: 
- email: lubomir.hykl@unb.cz 
- mobil: +420 777 139 312 (SMS, WhatsApp, FaceTime) 
 
Po přihlášení prosím vyčkejte na odpověď  
p. Lubomíra Hykla s potvrzením kurzu.  
 
 
 

 

PLAVÁNÍ V AQUAPARKU - ZDARMA 
Datum:  sobota 4. listopadu 2023 
Místo: Aquapark Kohoutovice 
  Chalabalova 946/2a 

623 00 Brno-Kohoutovice 
Sraz: v 9:30 hodin před vchodem do 

aquaparku 
Max. počet:  20 osob 

Přijďte si zaplavat na 1,5 hodiny zdarma (10 – 11:30 hodin). 
Více informací najdete na https://aqpark.sportujemevbrne.cz/ 
Kdo má zájem se zúčastnit, musí se nahlásit v kanceláři UNB nebo e-mailem 
na info@unb.cz do 2. listopadu 2023.  
 
 

TURNAJ V BOWLINGU pro dospělé - ZDARMA 
Datum:   pátek 24. listopadu 2023  

od 18 – 20 hodin 
Kde:       Bowling centrum Brno s.r.o. 
  Líšeňská 4515/80, Brno-Židenice 
Sraz:     v 17:30 hodin 
Rozdělení do skupin v 17:45 hodin 
Kdo má zájem se zúčastnit, musí se nahlásit  
v kanceláři UNB nebo na info@unb.cz do  
23. listopadu 2023.  

https://www.unb.cz/kurz-apple/
mailto:lubomir.hykl@unb.cz
https://aqpark.sportujemevbrne.cz/
mailto:info@unb.cz
mailto:info@unb.cz


 

POBYTOVÁ AKCE PRO OSOBY SE SLUCHOVÝM POSTIŽENÍM 
V LUŽICKÝCH HORÁCH - obsazeno 

Ubytování:  Česká hospoda, Heřmanice 116, Jablonné v Podještědí 
Strava:  polopenze (snídaně a večeře)  
Termín:  28. dubna – 3. května 2024 (neděle – pátek, 5 nocí) 
Doprava:  vlastní 
Cena:   4 300,- Kč/1 osoba  
Max. počet: 30 osob 
Více informací najdete na 
https://www.ceska-hospoda.cz/ 
 
 
 
 
 
 

KATALOG KOMUNIKAČNÍCH A KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK 
pro neslyšící a nedoslýchavé po celé ČR 

 
Více informací najdete na webové stránce: 
www.pomuckyproneslysici.cz  
Je možné koupit kompenzační pomůcky  
i přes internetový obchod (e-shop). 
 
 
 
 
 
 

 

TÍSŇOVÉ LINKY - SMS 
Od 1. ledna 2022 je možné poslat i SMS zprávu, ale jenom na tyto linky: 
• 112 - hasiči, policie a zdravotníci –   

lze použít všude v EU 
• 150 - hasiči 
• 158 - policie  

Zasílání SMS zpráv na tísňová čísla je 
určeno pro osoby se zdravotním postižením a sníženými či 
narušenými komunikačními schopnostmi.   
 

STÍŽNOSTI A PŘÁNÍ 
Vaše stížnosti a přání můžete napsat  

a vložit do schránky v hlavní místnosti za vchodovými dveřmi. 

 

 

 

 

 

 

https://www.ceska-hospoda.cz/
http://www.pomuckyproneslysici.cz/


DARUJ KELÍMEK 
Blíží se vánoční čas a s ním i Brněnské Vánoce 2023. Bude se konat 
taky sbírka Daruj Kelímek. I my jsme naši organizaci zaregistrovali.  
 
Můžete nám pomoct. 
Nevíte jak? Je to velmi jednoduché:  
 
1. klikněte na tento odkaz: 
https://www.facebook.com/photo?fbid=337202478965339&set=pcb.3372
12118964375 
2. a dejte lajk  nebo srdíčko  
 
To je všechno.  
 
Moc si vážíme a děkujeme Vám 
za každý Váš hlas ( či ). 

 

 

 

 

 

 

 

CO JIŽ BYLO UDĚLÁNO V UPLYNULÝCH 25 LETECH? 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=337202478965339&set=a.337212098964377&__cft__%5b0%5d=AZUSBjvQfXJtzaN1FfZhxd-bOjG1FYIRshZjcW1w1nYa2TIJakMFCHaJxxE5Zv1xOcQQ97b8hKWGKR3RJNtNBDNCPsllqRs5ghRaBrL5Kh4CeM4zShkCZORA7JCVsbXPqUuS80-moYJZChBl8aX2LNpq3ZkRY7ptwRtOSaSgx3Z9e8md0Xq4EmbDwnGGADWQFk6bov5s_40i77oR3_f-T-6o&__tn__=-UK-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=337202478965339&set=a.337212098964377&__cft__%5b0%5d=AZUSBjvQfXJtzaN1FfZhxd-bOjG1FYIRshZjcW1w1nYa2TIJakMFCHaJxxE5Zv1xOcQQ97b8hKWGKR3RJNtNBDNCPsllqRs5ghRaBrL5Kh4CeM4zShkCZORA7JCVsbXPqUuS80-moYJZChBl8aX2LNpq3ZkRY7ptwRtOSaSgx3Z9e8md0Xq4EmbDwnGGADWQFk6bov5s_40i77oR3_f-T-6o&__tn__=-UK-R


 

 

 

 

 

 

 

Unie neslyšících Brno, z.s. realizuje projekt 

Zabezpečení pohotovostní komunikace ve 

zdravotnických zařízeních ve spolupráci s firmou 

Deafcom. Projekt je finančně podpořený 

Ministerstvem zdravotnictví ČR. 

Cílem projektu je efektivněji poskytovat tlumočení 

ve znakovém jazyce.  

Pokud nemáte nainstalovanou aplikaci pro 

tlumočení, pak stačí před vstupem do ordinace 

načíst ze samolepky QR kód a spojit se s naším 

tlumočníkem znakového jazyka. 

POZOR! QR kód NESLOUŽÍ k registraci nových pacientů ani objednání termínu 

vyšetření. Přes QR kód se pouze spojíte s tlumočníkem ČZJ, abyste se s lékařem 

či zdravotní sestrou dorozuměli. 

V těchto zařízeních najdete u v stupů do některých ordinací uvedené samolepky  

s QR kódem (některé ordinace mají uvnitř QR kód u sestry): 

Fakultní nemocnice Brno:  

• Nemocnice Bohunice 

• Porodnice na Obilním trhu 

• Dětská nemocnice  

(QR kód je k dispozici k načtení z monitoru u navštíveného lékaře) 

 



Nemocnice Milosrdných bratří Brno 

 

Masarykův onkologický ústav  

 

Polikliniky:  

• Poliklinika Zahradníkova 

• Poliklinika Halasovo náměstí 

• Poliklinika Žerotínovo náměstí 

• Poliklinika Dobrovského 

• Poliklinika Božetěchova 

• Dům zdraví Marty Hartlové (Jugoslávská) 

 

Průběh komunikace s tlumočníkem v mobilním zařízení iOS nebo Android 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNB V ŘÍJNU V OBRAZE 
 

5. 10. 2023 – Finanční přednáška: Penze - důchody 

 

19. 10. 2023 – 69. večer Waldemara Plcha s pilotem Gustavem Vrbackým 

 20. 10. 2023 – Výtvarný kurz: Setkání s barvou s arteterapeutem Romanem Vančurou 

  

 



 

13. 10. 2023 – 10. výročí Kavárny u Žambocha  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Každý měsíc vaříme výborné polévky: 
 

 1. 11. – Fazolovo-květákový krém 

 6. 11. – Česnečka se sýrem a krutony 

 8. 11. -  Minestrone italská polévka 

13. 11. – Hráškový krém s bagetou 

15. 11. - Boršč 

20. 11. - Mrkvová polévka s bylinkovými krutony a jogurtem 

22. 11. - Zelňačka s bílovickým chlebem 

27. 11. - Čočková polévka 

29. 11. - Gulášová polévka 
 

 

Máte možnost ochutnat naše domácí dezerty  
(dorty, buchty, bábovky), nabízíme i nakládané hermelíny, utopence, 

čerstvě připravené palačinky naslano či nasladko nebo toasty.   
 
 
 
 

PROVOZNÍ DOBA 

Pondělí   9 – 20 hodin 

Úterý    9 – 20 hodin 

Středa  9 – 20 hodin 

Čtvrtek  9 – 22 hodin 

  Pátek      9 – 17 hodin  
 
 
 

Unie neslyšících Brno, sociální podnik, s.r.o. 
Palackého třída 114, 612 00 Brno, IČ: 29309158 

mobil: 777 939 326 (pouze SMS) – kontakt na provozního, telefon: 725 605 216 
www.uzambocha.cz  email: kavarnauzambocha@gmail.com  

https://www.instagram.com/kavarna_uzambocha/ 
 

http://www.uzambocha.cz/
mailto:kavarnauzambocha@gmail.com
https://www.instagram.com/kavarna_uzambocha/


TLUMOČNICKÁ SLUŽBA 
 

PROVOZNÍ DOBA: 

pondělí, úterý, středa:  9 – 17 hodin  

čtvrtek:     9 – 20 hodin 

pátek:    9 – 15 hodin 
 

- Aplikace WhatsApp 

- Skype: unieneslysicibrno  

- Deafcom 
 

KONTAKTY NA TLUMOČNÍKY:   

- Ivan Poláček  775 576 120 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Lenka Doušová             777 885 460 (jen SMS – poradenství v sociálních 
       oblastech) 

- Andrea Ilčáková            773 111 120 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Drahuše Szymusiková  776 519 661 (SMS, telefon)  

- Karolína Kalendová       608 266 120 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Irena Maňáková        776 888 120 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Ivana Kupčíková            607 505 182 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Lea Pálošová  775 755 299 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

Při nenadálých záležitostech (lékařská pohotovost, úraz, nehoda, apod.) je možné 
kontaktovat tlumočníka ihned na tel. čísle: 776 519 661. 

Při běžných záležitostech doporučujeme objednání terénního tlumočníka  
1 týden dopředu, nejpozději však 1 den předem. 

  

ON-LINE TLUMOČENÍ DEAFCOM (aplikace v mobilu):  

  provozní doba: 9 – 17 hodin 
 

Aplikaci Deafcom můžete stahovat na: 
Google Play:  
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.tichalinka.app&gl=SK 

App store:  
https://apps.apple.com/sk/app/deafcom/id1230384031?l=sk 

https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.tichalinka.app&gl=SK
https://apps.apple.com/sk/app/deafcom/id1230384031?l=sk


KANCELÁŘ UNB 
Telefon, SMS, WhatsApp: 725 605 216 

e-mail: info@unb.cz 

 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY poskytujeme dle domluvených termínů,  
otevřeno máme:  

pondělí, úterý, středa:  9 – 17 hodin, 
čtvrtek:     9 – 20 hodin, 
pátek:     9 – 15 hodin. 

 
 

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ: 
 

PORADENSTVÍ V OBLASTI SLUCHADEL 

e-mail: leos.prusvic@unb.cz - p. Prušvic  

e-mail: lea.palosova@unb.cz – p. Pálošová 
 

PORADENSTVÍ V KOMUNIKAČNÍCH A KOMPENZAČNÍCH POMŮCKÁCH 

telefonické poradenství, tel.: 775 576 120 - p. Poláček 

e-mail: ivan.polacek@unb.cz 
 

PORADENSTVÍ V OBLASTI POČÍTAČOVÝCH TECHNOLOGIÍ 

e-mail: lubomir.hykl@unb.cz – p. Hykl 

 
 

Činnost UNB je realizována za finanční podpory Jihomoravského kraje, 
Statutárního města Brna, Úřadu městské části města Brna – Královo Pole, 

Ministerstva zdravotnictví ČR a Ministerstva kultury ČR. 
 

 

 
 

Unie neslyšících Brno, z.s., člen ČMJN 
Jsme členy Poradního sboru pro bezbariérové Brno 

Palackého třída 19/114, 612 00 Brno, tel: 541 245 321, mobil, SMS: 725 605 216 
www.unb.cz, www.pomuckyproneslysici.cz, www.cmjn.cz 

email: info@unb.cz     IČO: 65761201 

mailto:info@unb.cz
mailto:leos.prusvic@unb.cz
mailto:lea.palosova@unb.cz
mailto:ivan.polacek@unb.cz
mailto:lubomir.hykl@
http://www.unb.cz/
http://www.pomuckyproneslysici.cz/
http://www.cmjn.cz/
mailto:info@unb.cz

